
Quarta-feira, 27 DE JANEIRO DE 201618 DIÁRIO OFICIAL Nº 33057

EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 223.200,00
Belém, 01 de dezembro de 2015
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 921136

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

P O R T A R I A N° 50/2016 - GAB/DG/HOL
A DIRETORIA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS
RESOLVE:
CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, em nome de JOSÉ 
MAURÍCIO GONÇALVES GONÇALVES, matrícula funcional nº 
57227381, chefe em exercício do Departamento de Atividades 
Operacionais deste Hospital, no seguinte elemento eventuais 
de despesa: 33.90.30, no valor de R$ 4.000,00 (QUATRO MIL 
REAIS), para fazer face as despesas eventuais com Material de 
Consumo desta Instituição.
O prazo de utilização dos Suprimentos de Fundo será de 60 
(sessenta) dias, a contar da data de recebimento.
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 
(quinze) dias, após o período, sujeitando-se a tomada de contas 
se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, 20.01.2016.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral/HOL

Protocolo 920768

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00007
Valor: R$ 275.616,00
Data de emissão: 22/01/2016
Processo nº 2015/312610
Origem: Pregão Eletrônico nº 120/2015 HOL
Objeto; Fornecimento de Medicamento Quimioterápico
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS S.A
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 920798

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 032/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora LIA LIMA DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 57193763-1, Técnica de Laboratório, 
lotada na Agência Transfusional, no período de 07.01.2016 a 
04.07.2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 21 de janeiro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 921135

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº  020/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de  27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora KATIANE 
DE SOUSA E SILVA Id. Funcional nº 5917808/1, Técnica de 
Enfermagem, Temporária, lotada na Gerência da Neonatologia  
no período de  06/01/2016 á 03/07/2016

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 13 de Janeiro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da  FSCMPA
Protocolo 921144

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
072/2015

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 
328/2015/GP-FSCMPa, de 03/04/2015, publicada no DOE 
n.º 32.616 de 04/04/2015, avisa que será realizada licitação 
na modalidade Pregão, na forma Eletrônica para Registro de 
Preços, nº 072/2015/FSCMPa,  visando a eventual aquisição 
de medicamentos gerais para atender as necessidades da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP,  Data de 
Abertura da Licitação: 05/02/2016, às 11:00 horas. Endereço 
Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. 
Funcional Programática: 10.302.1312.2610, Elemento de 
despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269 e 0269003264 Ordenador 
Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-
2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 25 de Janeiro de 2016.
Claudio dos Santos Silva
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 920755

AVISO DE CREDENCIAMENTO 001/2016
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, com base no 
Art. 24, Parágrafo Único da Lei Federal nº 8.080/90 c/c Art. 
25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, torna 
pública a abertura do credenciamento para pessoas Jurídicas 
interessadas na prestação de serviços para realização de 
exames diagnósticos do aparelho digestivo (CPRE), conforme as 
condições estabelecidas no edital e anexos. A documentação e 
proposta serão recebidas para análise no horário das 08h às 14h 
(Horário de Brasília/DF), na Sala da Comissão Permanente de 
Licitação da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, no 
prazo de 15 (quinze dias corridos), a contar da data de publicação 
no Diário Ofi cial do Estado do Estado do Pará - DOE, no endereço 
Rua Oliveira Belo nº 395, Bairro Umarizal - Belém-PA.,  O Edital 
está disponivel no site compraspara.pa.gov.br as despesas 
serão atendidas na Funcional Programática: 10.302.1312.2610, 
Elemento de despesa: 339039. Fontes: 0103, 0269  Ordenador 
Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-
2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 26 de Janeiro de 2016.
Claudio dos Santos Silva
Presidente da CPEL/FSCMP

Protocolo 921033

APOSTILAMENTO
.

Número: 1 
Data de Assinatura: 25/01/2016
Justifi cativa: alteração de funcional programática.
Onde se lê: 10.302.1312.2610, leia-se: 10.302.1427.8288
Contrato: 47/2015
Contratado: Atramat do Brasil Ltda
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 920849

Número: 1 
Data de Assinatura: 25/01/2016
Justifi cativa: alteração de funcional programática.
Onde se lê: 10.302.1312.2610, leia-se: 10.302.1427.8288
Contrato: 48/2015
Contratado: Bioline Fios Cirúrgicos Ltda
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 920851

Número: 1 
Data de Assinatura: 25/01/2016
Justifi cativa: alteração de funcional programática.
Onde se lê: 10.302.1312.2610, leia-se: 10.302.1427.8288
Contrato: 52/2015
Contratado: Shalon Fios Cirúrgicos Ltda
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 920854

Número: 1 
Data de Assinatura: 25/01/2016
Justifi cativa: alteração de funcional programática.
Onde se lê: 10.302.1312.2610, leia-se: 10.302.1427.8288
Contrato: 53/2015

Contratado: SUTUCAT - Ind. e Com. de Fios Cirúrgicos Ltda
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 920856

Número: 1 
Data de Assinatura: 25/01/2016
Justifi cativa: Alteração de Funcional Programática.
Onde se lê: 10.302.1312.2610
Leia-se: 10.302.1427.8288
Contrato: 58/2015
Contratado: Diamed Latino América S.A
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 920942

Número: 1 
Data de Assinatura: 22/01/2016
Justifi cativa: alteração de funcional programática. Onde se lê: 
10.303.1391.2608, leia-se: 10.302.1427.8288
Contrato: 033/2015
Contratado: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 921160

Número: 1 
Data de Assinatura: 22/01/2016
Justifi cativa: alteração de funcional programática. Onde se lê: 
10.303.1391.2608, leia-se: 10.302.1427.8288
Contrato: 068/2015
Contratado: FARMACE - INDÚSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA 
CEARENSE LTDA
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 921172

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 029/ GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013,
publicado no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1.036/GAP/GP/FSCMPA de 
16.12.2014, publicada no DOE nº 32.796 de 30.12.2014, que 
concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora Márcia 
Maria Ribeiro Basílio , Farmacêutica, Id. Funcional nºs 54194573-
1 e 54194573-2, lotada na Agência Transfusional, para serem 
usufruídos no período de 16.01.2015 a 14.02.2015, referente ao 
triênio de 25.10.2005 a 24.10.2008.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 20 de janeiro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 921157

PORTARIA nº  017/2016
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 769/20115 - GAP/
FSCMP, publicada no DOE nº 33.040, de 30/12/2015, que 
concedeu 30 (trinta) dias de Licença  Prêmio à servidora 
ANA CRISTINA PINHEIRO AZEVEDO FREITAS, Id. Funcional 
nº 54196681/1, ocupante do cargo de Médica lotada na 
Gerência da Tocoginecologia, no período de 18/01/2016 á 
16/02/2016,referente ao triênio , 27/03/2009 á 26/03/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 11 de Janeiro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP,
PORTARIA nº  022/2016
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 769/20115 - GAP/FSCMP, 
publicada no DOE nº 33.040, de 30/12/2015, que concedeu 


